
informuje o
religionisticky zajímavých předmětech 

z jiných základních součástí FF a z jiných fakult UK :

Filozofická fakulta
Místnosti označené písmenem C se nacházejí v budově v Celetné 20, ty označené H ve Šporkově  
paláci (Hybernská 3). Ostatní místnosti najdete na hlavní budově (Palachovo nám. 2), není-li  
uvedeno jinak.
Středisko ibero-amerických studií
Název: Nativní kultury Jižní Ameriky 
Kód: AIH520007 
Vyučující: doc. PhDr. Markéta Křížová, Ph.D.
Čas: přednáška: Pá 12:30-14:00, cvičení: sudé týdny Út 9:10-10:40
Místnost: H201
Anotace: Cílem přednášky je představit jednotlivé kulturní areály Jižní Ameriky od nejstarších dob 
do současnosti. Pozornost je věnována jak kulturám „vyspělým“ (kultury andského regionu), tak 
lovecko-sběračským společenstvím v „marginálních oblastech“. Zvláštní důraz pak bude kladen na 
vysvětlení současných problémů domorodých populací Jižní Ameriky. Seminář poslouží k 
prohloubení vhledu do konkrétních problémů, s využitím návštěv specialistů v jednotlivých oborech 
(archeologie, religionistika, sociologie). 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AIH520007

Ústav Blízkého východu a Afriky
Název: Interpretace textů Starého zákona pro pokročilé
Kód: ADIV00172
Vyučující: prof. PhDr. Jaroslav Oliverius, CSc. 
Čas: Pá 10:50-12:20
Místnost: C234
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADIV00172

Název: Polemika mezi judaismem a islámem
Kód: ADIV00147
Vyučující: PhDr. et PhDr. Mgr. Daniel Boušek, Ph.D.
Čas: Po 9:10-10:40
Místnost: C238
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADIV00147



Ústav Dálného východu
Název: PVP- Náboženství v Indočíně
Kód: AVN100072
Vyučující: PhDr. Lucie Hlavatá, Ph.D., Mgr. Ján Ičo, Ph.D.
Čas: Čt 09:10-10:50
Místnost: C242
Anotace: Přednáška představí vývoj a současnou podobu náboženské situace v areálu Indočíny. 
Popíše unikátní kulty a víry, historii příchodu a proměn hlavních světových náboženství. Volně 
navazuje na přednášku Myšlení Dálného východu.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVN100072

Název: Interpretace Samguk jusa
Kód: AKO500055
Vyučující: Mgr. Marek Zemánek, M.A.
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace:  Samguk jusa je jedním z klíčových děl korejské historiografie, svým obsahem ovšem 
tento rámec široce překračuje, neboť kromě historických faktů obsahuje záznamy kulturních dějin, 
mýty, legendy, vzorové příběhy ad. Proto je tento text nutno nazírat v kontextu postavy autora, doby 
vzniku, soudobé politické situace a zejména s ohledem na kulturní kontext východní Asie. 
Posluchači kurzu se nejen zevrubně seznámí s obsahem díla, ale přednáška má za cíl posluchače 
naučit interpretovat toto dílo s ohledem na výše uvedený kontext.
Tematické okruhy: Postava autora; Dobové pozadí vzniku kroniky; Problémy interpretace; Logos, 
mythos, pathos, ethos; Jusa a dálnovýchodní literatura; Sagi, jusa et al.; Zakladatelské mýty; 
Buddhistické mýty a legendy; Buddhistický a konfuciánský světonázor
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AKO500055

Ústav etnologie
Název: Slovesná folkloristika
Kód: AET100013
Vyučující: PhDr. Petr Janeček, Ph.D.
Čas: Čt 10:50-12:20
Místnost: C307
Anotace: Přednáška je zaměřena na teorii, metodologii, systematiku oboru i předmět studia slovesné 
folkloristiky, dále na otázky klasifikace žánrů a poetiky folkloru, na otázky regionální a lokální 
tradice ústní lidové slovesnosti atd.; současně tyto problémy zasazuje do kontextu vývoje evropské 
a české folkloristiky 19. a 20. století.
Cílem přednášky je poskytnout rámcový přehled o problematice interdisciplinárního studia orálně 
tradované kolektivní prozaické narativity s důrazem na evropskou a českou folklorní slovesnost. 
Kurz poskytne synchronní přehled základních teoretických a metodologických tendencí 
mezinárodní folkloristiky, představí vývoj evropské a české folkloristiky 19., 20. a 21. století, a na 
tomto základě nastíní problematiku univerzality folklorních témat a forem, sociální a kulturní 
funkce folkloru, jeho formálního studia, a pozice slovesné folkloristiky jako vědecké disciplíny 
stojící na pomezí humanitních, sociálních a filologických věd. 
1. Folklor jako antropologická univerzálie? Univerzální témata a formy slovesného folkloru. 2. 
Folklor, lidová, populární a každodenní kultura. 3. Sociální a kulturní funkce folkloru. 4. 
Diachronní přístupy ke studiu folkloru I. - Evoluční teorie. 5. Diachronní přístupy ke studiu folkloru 
II. - Devoluční a difuzionistické teorie. 6. Synchronní přístupy ke studiu folkloru I. - 
Funkcionalistické teorie. 7. Synchronní přístupy ke studiu folkloru II. - Strukturální teorie. 8. 
Protovědecké studium folkloru v antice. 9. Počátky vědeckého zájmu o folklor. 10. Folkloristika 
mezi evropskou etnologií, kulturní antropologií a literární vědou. 11. Tradiční folklor - Mýtus, 
pověst a pohádka.12. Současný folklor - Anekdota, fáma a současná pověst. 13. Neorální folklor a 



postfolklor.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AET100013

Ústav filozofie a religionistiky – filozofická sekce
Název: Themes in Contemporary Philosophy of Mind 
Kód: AFSV00131 
Vyučující: doc. James Hill, Ph.D. 
Čas: Po 12:30 – 14:05
Místnost: 225V
Anotace: Mind, Consciousness and Evolution 
This course will be centred around the controversial new book by Thomas Nagel, "Mind and 
Cosmos", 2012. In it, Nagel develops themes which have been present in his work on mind for 
more than thirty years, including the irreducibility of consciousness and the rejection of 
materialism. A particularly important theme is his critique of a reductive materialistic theory of 
evolution. Nagel does not, of course, deny that the human mind has emerged from the process of 
evolution, but he understands the evolution of mind in a way that is significantly different to the 
prevailing neo-Darwinist orthodoxy. We will also pay careful attention to the neo-Darwinist view, 
particularly as it is expressed by Daniel Dennett and Richard Dawkins. Students should expect to 
come away from this course informed about contemporary philosophical debate on mind and 
consciousness, and about their relation to evolutionary theory.  
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AFSV00131

Název: Problem of the Other in the Greek Tragedy 
Kód: AFSV00142 
Vyučující: Mgr. Petr Kouba, Ph.D. 
Čas: Čt 10:50 – 12:30
Místnost: 218
Anotace: This course is dedicated to philosophical interpretations of Greek tragedy, but its focus is 
more concrete, as it emphasizes the problem of the Other. In contrast to Waldenfels’ claim that 
Greek culture generally ignored the importance of the Other, we shall examine the role of the Other 
in several aspects of Greek tragedy. Starting with the interpretation of event in Sophocles’ Antigone, 
we will confront it with the meaning of event in Euripides’ Bacchae. The problem of the Other will 
further lead us to the perspective of the Outside which is opened and maintained by the Other. The 
topology of the Outside and the Inside shall be explored in works like Aeschylus’ Persians, 
Euripides’ The Trojan Women, or his Bacchae. All this, combined with Heidegger’s, Jaspers’, 
Nietzsche’s, Butler’s or Vernant’s elucidations of Greek tragedy should help us to see the 
complexity and richness of relations between the Same and the Other, the Inside and the Outside in 
Greek tragedy.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AFSV00142

Název: Fenomenologie tělesnosti. Husserl a Merleau-Ponty 
Kód: AFSV00149 
Vyučující: doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., Mgr. Jan Puc
Čas: Pá 9:10 – 10:45
Místnost: 218
Anotace: Seminář se zaměřuje na pojem těla ve fenomenologii Husserla a Merleau-Pontyho. 
Vůdčím tématem bude pohyb vlastního těla ve vztahu ke smyslovému vnímání a způsoby, jak 
uchopit tělesnou "anonymitu" vnímání u obou autorů. Nejprve se zaměříme na pojem "kinestézie" 
(vnímání pohybu vlastního těla) a afektivity v Idejích I. a II., přednáškách Věc a prostor a 
Analýzách k pasívní syntéze (Husserl). Následně přejdeme k pasážím z Fenomenologie vnímání 
(Merleau-Ponty) věnovaným pohybu a smyslové komunikaci se světem. 
Kurz bude probíhat formou seminární četby textů, z nichž část není dosud přeložena do češtiny. 



Aspoň pasívní znalost angličtiny nebo němčiny je proto potřebná.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AFSV00149

Název: Teorie her ve filosofii 
Kód: AFSV00132 
Vyučující: prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc 
Čas: Po 14:10 – 15:40
Místnost: 217
Anotace: Teorie her je matematický nástroj, který byl vyvinut k analýze mezilidských interakcí, 
původně zejména v ekonomii. Nástroje teorie her začaly být původně využívány i v dalších 
společenských vědách a také v biologii, zejména v souvislosti s modelováním evoluce. Postupem 
času se ukázalo, že tato teorie může být užitečným nástrojem i pro analýzu mnohých povýtce 
filosofických problému. David Lewis využil teorii her při výkladu toho, jak se mohly spontánně 
ustanovit jazykové konvence. Martin Hollis použil herně-teoretické modely pro zkoumání 
fenoménu důvěry. Významné místo zaujala teorie her v posledních desetiletích v rámci filosofické 
logiky. A kapitolou samou pro sebe tvoří modely, jejichž pomocí se zkoumají možné cestu 
ustanovení spolupráce, ale i morálky, v rámci lidských společenství v průběhu evoluce. Z tohoto 
důvodu se zdá, že techniky teorie her mohou být pro filosofa velmi užitečným nástrojem; a cílem 
tohoto semináře je výklad základů těchto technik a probrání základních typů jejich filosofických 
aplikací.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AFSV00132

Název: Úvod do teoretické sémantiky 
Kód: ALGV00003 
Vyučující: prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc.
Mgr. Vít Punčochář 
Čas: Čt 9:10 – 10:50
Místnost: 225V
Anotace: Hlavní naší otázkou bude, co jsou to významy jazykových výrazů, resp. jak fungují a jaké 
principy je charakterizují. Podíváme se na některé nástroje, které k řešení této otázky nabízí 
moderní logika. 
Tento kurz je tedy především úvodem do problematiky formálního modelování významů 
jazykových výrazů. Systematicky budeme postupovat od extenzionálního k intenzionálnímu a 
hyperintenzionálnímu přístupu k analýze přirozeného jazyka. Postupně se seznámíme s kategoriální 
gramatikou, teorií typů, teorií strukturovaných významů, situační sémantikou, transparentní 
intenzionální logikou a některými dynamickými modely významu. 
Přednáška nepředpokládá žádné speciální znalosti. 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ALGV00003

Ústav germánských studií
Název: Der Golem
Kód: ADE100102
Vyučující: Julia Nina Vanessa Hadwiger, Mag. phil.
Čas: Út 17:30 – 19:00
Místnost: 317
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADE100102

Název: Staroseverští bohové a hrdinové v novověkém literárním a filmovém zpracování II 
Kód: ASK500029 (pro Z), ASK500045 (pro Zk)
Vyučující: PhDr. Jiří Starý, Ph.D.
Čas: Pá 10:50 – 14:00
Místnost: 300



Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASK500045

Ústav jižní a centrální Asie
Název: Minulost a současnost théravádského buddhismu v Indii a na Šrí Lance
Kód: AINDV5029
Vyučující: PhDr. Jan Filipský, CSc.
Čas: Čt 15:50 - 17:20
Místnost: C427
Anotace: Semestrální  přednáškový  kurz  posluchače  seznámí  se  základními  pojmy  a  postuláty 
nejstaršího  směru buddhismu  ("učení  starších",  théravády),  s  životními  osudy  a  kazatelským 
působením historického zakladatele buddhismu Siddhárthy Gautamy (asi 6. - 5. stol.  př. n. l.),  s 
ranou  historií  Buddhova  učení  (Bauddha  dharma,  pa. dhamma)  v  Indii  a  na  Šrí  Lance 
a s jednotlivými články jeho nauky. Výklad se dotkne sporné otázky datování učitelova života a s 
ním spojených legend, dochovaných pramenů (hl. pálijského kánonu) i jejich interpretace. Všimne 
si  rovněž  některých  zvláštností  vývoje  buddhismu  na  Šrí  Lance,  jeho  role  při  zajišťování 
legitimity sinhalského  státu  a  přetrvávání  mýtu  o  ostrovním  království  předurčeném  chránit 
a uchovávat  Buddhovo  učení (jako  "ostrov  dharmy",  dhammadípa).  Přednášky  věnované 
současnosti  se  budou  věnovat  roli  buddhismu  s  jeho odporem  ke  kastovnictví  při  emancipaci 
indických  dalitů  ("nedotýkatelných")  a  tendencím  k buddhistickému fundamentalismu  a 
sinhalskému etnonacionalismu (sinhalatva) na Šrí Lance.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AINDV5029

Název:  Vybrané problémy indické společnosti
Kód: AINDV5032
Vyučující: Dagmar Marková, Dr., CSc.
Čas: Út 15:50 - 17:20
Místnost: C427
Anotace: 1.) Postavení ženy a jeho proměny 
Počátek  v době příchodu Árjů do  India,  Manuův zákoník.  Příchod muslimů,  oboustranný vliv, 
britský vliv, Mahátma Gándhí. Stále vládne tradice pod povrchem všech změn.  Dnes: vzdělanost 
žen stoupá, taktéž jejich zaměstnanost. Modernizace i živelná urbanizace mají dvojí vliv, kladný i 
záporný. Jedním z důsledků toho jsou zločiny páchané na ženách, o nichž v současné době hojně 
referují i  naše média. Tradice se zdeformovala. Naštěstí velká část indického obyvatelstva už to 
chápe a protestuje proti  násilnostem, ale výraznější pozitivní změny jsou stále ještě úkolem pro 
další generace. 
2.) Muslimská menšina a vztahy mezi náboženskými komunitami 
Problém trvá od příchodu muslimů do Indie, ale v různých obdobích byl různě vyostřený. Vytvořila 
se  smíšená kultura  zejména  v oblasti  Dillí  a  v  Uttarpradéši,  ale  úplné  splynutí  není  možné  – 
religiozita  je  v  Indii  velmi  vysoká  a mezi  hinduismem  a  islámem  je  rozdílů  příliš  mnoho,  a 
hlubokých. Britové sehráli dvojí roli. Nejhorší situace 1947 při dělení Britské Indie, ale v menším 
měřítku se opakovalo totéž i ve svobodné Indii víckrát. Muslimům je hojně vytýkáno, že patří do 
Pákistánu, což je plošně vzato nesmysl – naprostá většina těch, kteří se v Indii narodili a žijí, ji  mají 
za svou zem. Ovšem v současné době existují extremistické muslimské skupiny, podporované z 
Pákistánu.  Neustále  probíhá štvaní  militantních  hinduistů  proti  muslimům. Néhrú  doufal  v 
sekularizaci  společnosti,  která  by  pomohla  situaci  ulehčit,  ale  nedaří  se  vzhledem  k 
vysoké religiozitě obyvatelstva na obou stranách. Naštěstí nyní je situace taková, že ne každý počin 
některé muslimské bojůvky má za následek pohrom na muslimech. 
3.) Dalitové 
Nejnižší  vrstva  hinduistické  kastovní  společnosti,  dřívější  „nedotýkatelní.“  Většina  jsou 
pravděpodobně potomci původních obyvatel, kteří zůstali stranou kastovního systému a kastovní 



dělby práce,  a zbyly na ně jen práce nejhorší,  což vedlo k jejich rituální  „nedotýkatelnosti.“  V 
předkoloniální a koloniální době byli zcela bezprávní, od r. 1950 mají dle zákona všechny práva 
občanů, ale tradice je silná a hlavně na venkově jsou stále podrobováni útisku ze strany kastovních 
hinduistů. Mají však již svoje silné organizace, svoje intelektuály i svou literaturu. 
(Jedná se o předmět v angličtině.)
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AINDV5032

Název: Posvátná místa a božstva Centrální a Jižní Asie
Kód: AMNV00005
Vyučující: Mgr. Daniel Berounský, Ph.D., PhDr. Mgr. Alena Oberfalzerová, Ph.D.
Čas: Úterý 15:00
Místnost: I001 (1; Jindřišská 27 - UJCA) FF UK, Jindřišská 27, Praha 1
Anotace:  není (Poznámka: předmět začíná v LS a pokračuje v ZS násl. ak. roku)
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AMNV00005

Název: Anthropological perspectives on India
Kód: AINDV5020
Vyučující: Mgr. Martin Hříbek, Ph.D.
Čas: St 12:30 - 14:00
Místnost: C427
Anotace: A one-semester  course  "Art  and  Agency  in  India"  will  guide  participants  to  explore 
diverse ways images are produced, enacted and seen in Indian cultural context. Drawing on Alfred 
Gell's  "Art  and  Agency:  An  Anthropological  Theory"  art-objects  will  not  be  analysed  from a 
historical or aesthetic perspective, but rather as vehicles of social agency. What do images do and 
on whose behalf? What conflicts does it involve? What are the politics of representation of the 
actors? A wide range of material from clay Hindu idols to contemporary video installations will 
invite you to contemplate how those objects are embedded in networks of social fabric.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AINDV5020

Ústav pro archeologii
Název: Církevní archeologie
Kód: APA550015
Vyučující: prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
Čas: Po 14:00-15:30
Místnost: Studovna CMS, Jilská 1
Anotace: Cílem přednášky je seznámit posluchače s křesťanskou a církevní archeologií, vývojem 
tohoto oboru a s dalšími s tím spojenými tématy. 
Hlavní tematické okruhy probírané v přednášce: Křesťanská a církevní archeologie, vývoj oborů,  
Náplň předmětu církevní archeologie Čech, Dějiny výzkumu církevních objektů v Čechách, 
Christianizace Čech ve světle archeologických a písemných pramenů, Církevní instituce a 
organizační struktura středověkého státu, Svědectví hmotných a písemných pramenů o duchovní 
kultuře raně křesťanských Čech, možnosti mezioborové pramenné analýzy, Typy církevních objektů 
(venkovské kostely, kostely na hradech, městské kostely, kaple, kláštery, pohřebiště aj.) a jejich 
uplatnění v sídelní struktuře, Hmotná kultura světského duchovenstva, Písemné prameny o raně 
středověkém duchovenstvu v českém státě, Hmotná kultura řádového duchovenstva, Vývoj principu 
kláštera; nejstarší řehole; schéma řádového domu, St. Gallenský plán ideálního kláštera, Vývoj 
stavebního a funkčního schématu benediktinských, cisterciáckých, premonstrátských, rytířských a 
mendikantských konventů
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=APA550015

Ústav pro dějiny umění
Název: Raně křesťanské umění



Kód: ADUV00003
Vyučující: prof. PhDr. Ing. Jan Royt, Ph.D.
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADUV00003

Název: Středověká monastická architektura
Kód: ADU500010
Vyučující: prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ADU500010

Ústav řeckých a latinských studií
Název: Antické náboženství a mytologie
Kód: AGR100018
Vyučující: Mgr. Sylva Fischerová, Ph.D.
Čas: Út 12:30-14:00
Místnost: C339
Anotace: Kurs navazuje na základní seznámení s řeckou mytologií v prvním semestru studia. 
Studenti jsou seznamováni s hierarchií řeckého panteonu, se strukturou boholidského světa, se 
vztahem mýtu a ritu, se strukturou "posvátného prostoru" u Řeků, s vazbami na egejský, resp. 
indoevropský svět, s proměnami řeckých náboženských představ v průběhu staletí atp.
Cílem předmětu je zprostředkovat studentům základní orientaci v řeckém náboženství, nabídnout 
jim různé metodologické přístupy k problematice, a umožnit jim tak pevnější orientaci v důležité 
oblasti antického společenského a duchovního života.

Hlavní tématické okruhy: specifický charakter starověkých společností, homo religiosus a "la 
pensée sauvage"; vztah sakrálního a profánního; řecké náboženství ve vztahu k jeho indoevropským 
kořenům a blízkovýchodním i mediteránním vazbám; řecký mýtus v komparaci s mytologiemi 
příbuzných kultur, různé filosofické i religionistické přístupy k mýtu; vztah mýtu a ritu, specifika 
řeckého kultu, svátky a slavnosti; náboženství a filozofické teorie; proměny řeckých náboženských 
představ v průběhu staletí, helénistický náboženský synkretismus, vztah ke křesťanství.

Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AGR100018

Název: Středověká proroctví
Kód: ALMV00027
Vyučující: Pavlína Cermanová, PhD (Centrum medievistických studií AV ČR) 

Jako garant i vyučující předmětu je však uvedena Mgr. Lucie Doležalová, M.A., Ph.D.
Čas: St 14:10-15:40 Pozor! Výuka začíná až 6.3.
Místnost: C147
Anotace: Apokalyptické myšlení reprezentovalo ve středověké společnosti duchovní ideály, 
politické snahy, obavy, utopie a naděje. Prorocké texty spoluutvářely diskurz autority, moci a jejích 
transformací, odrážely v sobě náplň aktuálních religiózních proudů. Propojení s konkrétními 
událostmi s sebou neslo proměny interpretace základních textů, měnil se jejich referenční rámec, 
jejich narativ spojoval teologicko-historiografické koncepty minulosti a umožňoval zároveň 
vytváření konstruktů budoucnosti. Středověká apokalyptická tradice poskytovala pružný 
hermeneutický rámec, do kterého bylo možno zasadit jakoukoliv historickou událost, disponovala 
potenciálem strukturovat, vysvětlovat a legitimizovat aktuální historické dění. Zároveň byla 
součástí elitního vědění, které nahlédli jen vyvolení jedinci, a jako taková tvořila volný celek s 



astrologií a alchymií, neboť tyto poskytovaly alegorické vzorce pro výklad světa a dějin spásy. 
Kurz bude věnován apokalyptickým proroctvím jako specifickému žánru a jako součásti elitního 
vědění. Zabývat se budeme konkrétními texty, kontextem jejich vzniku a proměnami v návaznosti 
na měnící se společenskou a politickou situaci. 
Zaměříme se na následující okruhy: 1. Proroctví jako žánr a jako součást elitního vědění 
středověku. Postava proroka jako charismatického nositele vědění, 2. Praví a falešní proroci: Jean 
Gerson, Heinrich von Langenstein a Matěj z Janova, 3. Koncepty Antikrista: Adso de Montier-en-
Der, Compendium theologicae veritatis, Petrus Comestor, lolardský spis Opus arduum valde, Matěj 
z Janova, Milíč z Kroměříže, 4. Apokalyptické myšlení v sebeprezentaci mnišských řádů: Petr Jan 
Olivi, Bonaventura, Hugo ze St. Cher, 5. Chiliasmus: Jáchym z Fiore, Alexander Minorita, Jan 
Rupescissa, 6. Chiliasmus v husitském myšlení, 7. Apokalyptická proroctví a koncept obecné 
reformy: Arnald z Villanovy, Jan Rupescissa, 8. Elitní vědění: Secretum secretorum, 9. 
Apokalyptická proroctví a astrologie: Liber horoscopus, 10. Alchymie, proroctví a teologie: 
Výkladové vzorce světa, 11. Alchymie a proroctví: Roger Bacon, Jan Rupescissa, Paracelsus 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ALMV00027

Ústav srovnávací jazykovědy
Název: Od znaku k abecedě: předovýchodní kořeny evropských písem
Kód: ASJ500122
Vyučující: Mgr. Jan Bičovský, Ph.D., doc. PhDr. Petr Zemánek, Csc., Mgr. Pavel Čech, Ph.D. 
Čas: Út 15:50-17:20
Místnost: C102
Anotace: Smyslem přednášky je vybavit studenta dostatečnými znalostmi o vzniku, vývoji a 
společenských a historických aspektech standardizace a přenosu písma, aby dokázal posoudit jeho 
roli v historické jazykovědě a filologii semitských a indoevropských jazyků. Současně se seznámí s 
otázkami obecně teoretickými, se vztahem rekonstrukce a luštění písma a s různými typy vazby 
písma na jazykový či konceptuální plán. V průběhu přednášky budou uvedeny všechny hlavní 
písemné systémy vzniklé egyptském, mezopotamském, anatolském a středomořském areálu, jakož i 
jejich další vývoj a vzájemné vztahy.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASJ500122

Název: Základy akkadštiny II 
Kód: ASJ500093
Vyučující: Mgr. Pavel Čech, Ph.D.
Čas: St 14.10
Místnost: C102
Anotace: Úvod do gramatiky akkadštiny v kontextu ostatních starověkých semitských jazyků a 
písemných systémů spojený se čtením jednoduchých transliterovaných nápisů. 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASJ500093

Název: Písemnictví starého Předního východu doby železné
Kód: ASJ500096
Vyučující: Mgr. Pavel Čech, Ph.D.
Čas: Čt 15:50-17:20
Místnost: C102
Anotace: Přehled písemných památek nalezených na území dnešních států Sýrie, Libanonu, 
Jordánska, Izraele, palestinských území a Mezopotámie. Letní semestr: ca. 1200 - 333 př.n.l. 
Archivy, jazyky, písemné systémy, žánry. Sociolingvistické implikace. 
1. Chronologické a geografické vymezení, vlivy dřívějších písemných kultur, 2. Archivy a 
knihovny, 3. Písma a písaři, 4. Jazyky a žánry
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASJ500096



Název: Náboženství starého Předního východu II
Kód: ASJ500098
Vyučující: Mgr. Pavel Čech, Ph.D.
Čas: St 15:50-17:20
Místnost: C102
Anotace: Náplní kurzu bude analýza výrazných náboženských fenoménů a jejich proměn v čase a 
prostoru starověkého Předního východu, jakož i proměn jejich pozdější interpretace. 
1. Posvátné a profánní, 2. Struktura panteonu, 3. Sakrální architektura, 4. Monoteistické tendence a 
biblický monoteismus, 5. Mantika induktivní: věštění, 6. Mantika intuitivní: prorokování, 7. Od 
kolébky po hrob: přechodové rituály 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASJ500098

Ústav světových dějin
Název: Náboženství v dějinách Evropy II A, B
Kód: AHES1018
Vyučující: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.
Čas: Út 15:50-17:20
Místnost: 209
Anotace: Předmět bude navazovat na náboženskou tematiku v evropských dějinách, vykládanou v 
předmětu Náboženství v dějinách Evropy I; soustředí se na postupný přechod k sekulární Evropě v 
19. a 20. století, přičemž zdůrazní, že navzdory tomuto procesu zůstala role náboženství v dějinách 
často klíčová. Předmět tedy bude vyhrazen problematice střetávání náboženského myšlení s 
nastupující sekularizací, řešena bude otázka masových politicko-náboženských hnutí, poměr k 
revolučním a nacionálním myšlenkám. Důležitým bodem přednášek bude i role náboženství ve 20. 
století (politický katolicismus, role papežství, otázka mezináboženského dialogu, vliv náboženského 
fundamentalismu v současné době atd.)
Tématické vymezení: Evangelikální a revivalistická hnutí 18. a 19. století, Antijudaismus a 
antisemitismus jako fenomén evropských a světových dějin: reflexe jejich dopadu v současném 
židovském světě, Náboženství a společnost v Evropě - analýza procesu vývoje od ryze křesťanské k 
sekulární Evropě (vztah mezi sekulární a náboženskou tradicí), Křesťanství a nacionalismus v 
moderních dějinách, Politický katolicismus a evropský "Kulturkampf", Papežství a jeho vliv na 
evropskou a světovou politku ve 20. století, Ultraortodoxní judaismus a islamismus v evropské a 
světové politice: židovsko-arabský (palestinský) konflikt a jeho ohlas v Evropě a USA, Islámští 
fundamentalisté versus umírnění: analýza vývoje ve vybraných arabských zemích, Role 
náboženských menšin v zemích západoevropské civilizace: postavení "nekřesťanských" imigrantů v 
USA, ve Velké Británii, Francii, v Německu, Nizozemsku a v dalších zemích, Ženy a náboženství v 
zemích Západu, Závěrečné shrnutí, ukončení předmětu.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHES1018

Název: Středověká křesťanská církev
Kód: AHS510028 K nalezení pod více kódy - vhodné zeptat se vyučujícího.
Vyučující: doc. PhDr. Dana Picková, Csc.,PhDr., ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.
Čas: Po 14:10-15:40
Místnost: 209
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHS510028

Název: PVP 2 Papežské volby
Kód: AHSV10389 K nalezení pod více kódy - vhodné zeptat se vyučujícího.
Vyučující: PhDr. ThLic. Drahomír Suchánek, Th.D., Ph.D.
Čas: Čt 15:50-17:20
Místnost: 209



Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHSV10389

Název: VS Řeholní život v pozdním středověku a raném novověku
Kód: AHS100426 K nalezení pod více kódy - vhodné zeptat se vyučujícího.
Vyučující: PhDr. et PhDr. Jan Zdichynec, Ph.D. 
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Seminář by měl studenty – odstupňovaně podle jejich zájmu a ročníku studia – vést k 
samostatné reflexi nad vydanými i nevydanými prameny i historiografií, které se váží k významným 
tématům řeholního života v českých zemích i v evropském kontextu. V rámci semináře by se měli 
navzájem seznamovat s výsledky vlastního bádání a učit se své výsledky prezentovat. Seminář by 
měl též poskytovat zázemí pro přípravu seminárních, bakalářských a diplomních prací. Seminář je 
určen pro studenty zaměřující se na středověk a raný novověk, se zájmem o české dějiny, přičemž 
není vyloučena ani účast studentů specializace dějin obecných či hospodářských a sociálních. 
Seminář by se měl zaměřit na průřezová témata dějin řeholního a klášterního života, která lze často 
sledovat kontinuálně ve středověku i raném novověku, i na jejich historiografické uchopení. Práce 
semináře by se měla rovnoměrně dělit mezi společnou práci s literaturou a prameny a prezentaci 
dílčích badatelských výsledků formou referátů, písemných prací, recenzí atd. Seminář je věnován 
problematice řeholního života v českých zemích i v evropském kontextu, s časovým těžištěm 
v pozdním středověku a raném novověku. Práce se podle zájmu studentů zaměří na rozmanitá 
témata z klášterního prostředí, počínaje dějinami duchovními až po dějiny společenské či 
hospodářské. Kromě kapitol průřezového charakteru (sociální role řeholníků, ženský řeholní život, 
konfrontace řeholního života a reformačních myšlenek, řeholní každodennost, řádová 
historiografie) bude věnována pozornost i problematice jednotlivých řádů se zřetelem k 
modernějším historiografickým přístupům. Studenti budou vedeni ke zpracovávání prací zejména 
na základě pramenů bohemikální provenience, a to psaných česky, německy i latinsky. Konkrétní 
témata dle zájmů studentů: historické a sociologické uchopení řeholního života – pestrost řeholního 
života v českých zemích – krize řeholního života v Evropě – obroda monasticismu v Evropě – 
ženský řeholní život –  mikrohistorie jednotlivých řeholních komunit – řeholní každodennost – 
řeholní rituály – historiografie řeholního prostředí. Návrhy témat bakalářských, diplomových a 
seminárních prací: monografické zpracování dějin jedné řeholní instituce – syntetičtější (možno i 
kompilační) pohled na dějiny jednoho řádu se zřetelem k českému kontextu – narativní prameny a 
řádový kontext – klášterní knihovny – pohledy na řeholní život v českém prostředí – významné 
řeholní osobnosti – monastická historiografie.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHS100426

Ústav východoevropských studií
Název: Lotyšský folklor
Kód: AVES00703
Vyučující: Mgr. Pavel Štoll, Ph.D.
Čas: Úterý 10:50
Místnost: 315A 
Anotace: Cílem semináře je seznámit posluchače s tradicí studia lotyšského folklóru v Čechách (F. 
L. Čelakovský, J. Zubatý, A. Heyduk, R. Parolek) a dále s jednotlivými druhy a žánry lotyšského 
folklóru, zejména s lidovými písněmi, tzv. dainani. Podrobněji budou rozebírány mytologické dainy 
a jednotlivá božstva - přírodní a kosmická, univerzální bůh Dievs a božstva osudu Laima a Mara, 
božstva plodnosti a související svátky, tzv. matky a nižší božstva a nakonec specifické bytosti Janis 
a Velns.  Bude  probírána  též  transformace  mytologických  dain  do  lotyšského  náboženství 
"dievturiba" ve 20. letech 20. století. Na základě písňových textů budou dále analyzovány výroční 
obyčeje, zejména Jánské svátky, Vánoce a Velikonoce a rodinné obřady - svatby, křtiny, pohřeb. 
Závěr semináře bude věnován folklóru v próze - pohádkám, pověstem a drobnému folklóru. 



Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVES00703

Název: Náboženství v dějinách Evropy II A (přednáška + cvičení)
Kód: AHES10187
Vyučující: PhDr. Stanislav Tumis, M.A., Ph.D.
Čas: Út 15:50 – 17:25
Místnost: 209
Anotace: Předmět bude navazovat na náboženskou tematiku v evropských dějinách, vykládanou v 
předmětu Náboženství v dějinách Evropy I; soustředí se na postupný přechod k sekulární Evropě v 
19. a 20. století, přičemž zdůrazní, že navzdory tomuto procesu zůstala role náboženství v dějinách 
často  klíčová.  Předmět  tedy  bude  vyhrazen  problematice  střetávání náboženského  myšlení  s 
nastupující  sekularizací,  řešena  bude  otázka  masových  politicko-náboženských  hnutí,  poměr 
k revolučním a nacionálním myšlenkám. Důležitým bodem přednášek bude i role náboženství ve 
20.  století  (politický katolicismus,  role  papežství,  otázka  mezináboženského  dialogu,  vliv 
náboženského fundamentalismu v současné době atd.) 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AHES10187

Název: Duchovní kultura jihovýchodní a východní Evropy
Kód: ASZJV1002
Vyučující: PhDr. Hanuš Nykl, Ph.D.
Čas: Čt 14:10 - 15:40
Místnost: 313
Anotace: Duchovní  kultura,  resp.  náboženství  východní  a  jihovýchodní  Evropy  je  jedním  ze 
zásadních  formujících  prvků  v kultuře, dějinách  a  politickém  životě  zemí  regionu.  Specifikem 
oblasti je setkávání pravoslavného (východního) a západního křesťanství, setkávání křesťanství a 
islámu,  stejně  jako  dalších  náboženství,  především  judaismu  a  buddhismu.  Přednáška seznámí 
posluchače se základními pojmy a náboženskými koncepcemi výchoevropského regionu a představí 
je v jejich souvislostech s ostatními složkami areálového studia - jazykem, literaturou, kulturou, 
dějinami, politikou. Bude pojednáno o problematice křesťanské církve, reáliích pravoslavné kultury 
(organizační struktura, kalendář, svátky, ikonografie) a základních faktech o dějinách a současnosti 
dalších náboženství. Dále budou představeny duchovní fenomény specifické pro tento prostor, jako 
jsou  starověrectví,  uniatismus  (řeckokatolictví),  hésychasmus  apod.  Výklad  bude  završen 
areálově pojatým  přehledem,  v  němž  bude  charakterizováno  postavení  duchovní  kultury  a 
náboženských  systémů v  rámci jednotlivých  zemí  východní  a  jihovýchodní  Evropy  (Rusko, 
Ukrajina, Pobaltí, jihoslovanské a balkánské země). 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=ASZJV1002

Název: Václavské legendy - četba církevněslovanských textů II
Kód: AVES00690
Vyučující: Mgr. Kateřina Spurná
Čas: Pá 12:30 - 14:00
Místnost: 313
Anotace: Výběrový seminář je koncipován jako pokračování přemětu Václavské legendy - četba 
církevněslovanských textů I. Práce v semináři se bude soustředit na četbu I a II církevněslovanské 
legendy o sv. Václavu,zároveň budou ve stručnosti vyloženy problematické aspekty staroslověnské 
gramatiky související s četbou.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=AVES00690

Fakulta humanitních studií
Název: Hudba židovských menšin: vybrané etnomuzikologické výzkumy II 
Kód: YBA115



Vyučující: Mgr. Veronika Seidlová
Čas: Čt 12:30-14:00
Místnost: Y6020
Anotace: Kurz poskytne základní orientaci v různorodé hudbě židovských menšin, představí 
především málo známý hudební svět pražské židovské menšiny a zároveň na ukázkách z 
konkrétních etnomuzikologických výzkumů seznámí studenty s jejich metodami.  
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YBA115

Název: Svět staroseverské literatury II
Kód: YBF068
Vyučující: Mgr. Marie Novotná
Čas: Út 9:30-11:00
Místnost: Y6021
Anotace: V tomto kurzu se budeme zabývat prameny, které dávají možnost vytvořit si představu o 
staroseverské mytologii (mytologické písně Starší Eddy, Edda Snorriho Sturlusona, Eddica Minora 
aj.), z úhlů pohledů různých religionistů a badatelů. 
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=YBF068

Katolická teologická fakulta (Thákurova 3, Praha 6)

Tipy k orientaci v budově: Výukové místnosti se nacházejí v 1. patře; sudá čísla vpravo od
schodiště, lichá čísla vlevo.
Název: Ekumenismus
Kód: KSTE036
Vyučující: ThLic. Prokop Brož, Th.D.
Čas: Út 10:15-11:45
Místnost: P3
Anotace: Pro pochopení ekumenických snah je nezbytné si uvědomit dějinné okolnosti vzniku 
různých církví a církevních společenství. První část kursu se nejprve bude zabývat dějinným 
panorámatem ekumenické situace, zvláště pak vznikem a vývojem ekumenického hnutí. Následovat 
bude téma ekumenismu v pohledu teorie dialogu. Druhá část bude věnována základním tematickým 
okruhům současné ekumenické scény: vztah k pravoslaví a k protestantismu obecně (christologie, 
pneumatologie, nauka o ospravedlnění). Poslední část bude věnována základním principům 
ekumenického přístupu katolické církve a současné ekumenické debatě.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE036
Pozor: má to napsanou korekvizitu, tak nevíme, jestli to nebude dělat problém při zápisu do SISu.

Název: Novozákonní postavy v Koránu
Kód: KVAR128
Vyučující: Mlada Mikulicová, Ph.D.
Čas: Čt 17:10-18:40
Místnost: P3
Anotace: Paralelní četba vybraných příběhů z Nového zákona a Koránu, jež reflektuje tematické 
shody i rozdílná pojetí prototypických postav v křesťanském a muslimském kontextu: Zachariáš, 
Jan Křtitel, Maria, Ježíš. Texty jsou doplněny výběrem z apokryfů, klasických komentářů i 
současných úvah. Seminář probíhá formou prezentací, z nichž část předvedou studenti.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KVAR128

Název: Patrologie
Kód: KSTE012
Vyučující: doc. ThDr. Václav Ventura, Th.D., Ph.D.
Čas: Út 13:45-15:15 a Čt 8:30-10:00



Místnost: P7 a P1
Anotace: Základní kurs dějin starokřesťanské literatury. Přehled myšlení východních i západních 
teologů prvních pěti století. Posluchači se seznámí s biografickými daty, literárně historickým 
rozborem díla a především s přínosem jednotlivých autorů pro další vývoj teologického myšlení. 
Zvláštní zájem bude věnován spiritualitě.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE012

Název: Teologie dvacátého století
Kód: KSTE101
Vyučující: prof. Ctirad V. Pospíšil, Th.D.
Čas: Po 13:45-15:15
Místnost: P2
Anotace: Frekventanti semináře se budou seznamovat s velkými postavami a směry v křesťanské 
teologii dvacátého století. Každý z účastníků semináře písemně zpracuje jedno ze zadaných témat a 
bude ho prezentovat před ostatními. Vedle prezentace vlastního tématu je nutná aktivní účast v 
diskusi následující po každé prezentaci některého ze zadaných témat. 
Požadavky k absolutoriu: Obsáhlejší písemná práce, prezentace a aktivní účast v diskusích nad 
vybranými tématy.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=KSTE101
Předmět bude pravděpodobně vyžadovat slušnou základní znalost teologie.

Evangelická teologická fakulta (Černá 9, Praha 1)
Název: The Eucharist (The History and Celebration of the Eucharist)
Kód: RET6052
Vyučující: Prof. David R. Holeton, Ph.D., Th.D.
Čas: St 10:05-11:45
Místnost: S2
Anotace: "The best way towards unity in eucharistic celebration and communion is the renewal of 
the eucharist itself in the different churches in regard to teaching and liturgy." (Baptism, Eucharist, 
Ministry - Eucharist III, 28). Over recent years, most churches have undertaken a significant 
renewal of their eucharistic rites and the manner in which they celebrate the sacrament. Through 
lectures and assigned readings in primary sources the student will become familiar with the 
historical development of the Eucharist and its various theologies through the ages as well as 
pastoral questions facing the churches today. By the end of course students should have a solid 
background with which to engage the contemporary reforms of the Eucharistic rites and practices of 
their own church as well as an understanding of the practices of other churches.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET6052

Název: Svatost v NZ
Kód: RET2047
Vyučující: Eliška Havelková
Čas: St 16:50-18:25
Místnost: M
Anotace: Cíl: seznámit se s jednotlivými pochopeními svatosti v novozákonních církvích 
Jak rozuměla první církev svatosti? Kdo byl v první církvi považován za svatého, jak se svatosti 
mohlo dosáhnout? Hrála zde nějakou roli askese? Jak vymizel požadavek rituálních předpisů? Jak 
jsou spojené čistota (morální a rituální) a svatost? Na tyto otázky budeme společně hledat odpověď. 
Po stručném úvodu do daného teologického okruhu budeme pracovat s konkrétními výskyty 
termínů svatosti, které studenti dostanou vždy předem. Po referátu se pokusíme v diskusi dojít k 
závěrům ohledně teologie svatosti daného spisu nebo případně školy, či církve, která stojí za jeho 
vznikem. 
Hodnocení: duchapřítomná účast v hodině (seznámení se s relevantními texty a jejich originálním 



zněním ještě před hodinou), referát (práce se sekundární literaturou – zpracování odborného článku, 
cca 30ti minutový příspěvek, handout pro kolegy).
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET2047

Název: Starší dějiny křesťanské mystiky
Kód: RET30016
Vyučující: Doc. ThDr. Martin Wernisch
Čas: Po 13:30-15:00
Místnost: M
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET30016

Název: Seminář religionistiky (Buddhismus na Západě)
Kód: RET8027
Vyučující: doc. PhDr. Zdeněk Vojtíšek, Th.D.
Čas: Pá 11:00-12:30
Místnost: S1
Anotace: 1. Rozvrh a způsob práce, buddhismus na Západě, 2. Buddhismus na Západě a u nás, 3.-5. 
Buddhismus na Západě, výběr tématu seminární práce, návštěva knihovny a archivu. Společnosti 
pro studium sekt a nových náboženských směrů, 6.-10. Zúčastněná pozorování a rozhovory:
společenství théravádového buddhismu, předběžně: Buddha Mangala, společenství zenového 
buddhismu, předběžně: zendo Na Můstku, společenství tibetského buddhismu: předběžně: 
Buddhismus Diamantové cesty, společenství vietnamského buddhismu,
oslava svátku vésak v některém z buddhistických společenství., 11.-14. Referáty o seminárních 
pracích.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET8027

Název: Návrat posvátna (Současné podoby návratu náboženství)
Kód: RET8040
Vyučující: Doc. Pavel Hošek, Th.D.
Čas: St 13:30-15:00
Místnost: V
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RET8040

Název: Ekumenika
Kód: RETK6006
Vyučující: Prof. ThDr. Pavel Filipi
Čas: Út 13:30-15:00, poté 15:10-16:45 seminář
Místnost: S1
Anotace: Předmět uvede do problermatiky ekumenické teologie a eklesiologie. Seznámí s hlavními 
křesťanskými církvemi, jejich strukturou a učením.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=RETK6006
V rozvrhu k nalezení pod jiným kódem než je tento, ale se stejným názvem a vyučujícím -  
doporučujeme zkonzultovat s vyučujícím, pod čím si to zapsat v SISu.

Husitská teologická fakulta (Pacovská 4, Praha 4)
Tipy k orientaci v budově: místnosti s označením H se nacházejí v části budovy nad hlavním
vchodem – od vstupu po schodech nahoru. Místnosti s označením L se nacházejí v levém
křídle budovy – od vstupu po schodech dolů a pak vlevo. První číslo označuje patro.
Název: Četba textů k dějinám křesťansko-židovského dialogu
Kód: LJUD63



Vyučující: PhDr. Lena Arava Novotná, Th.D.
Čas: Čt 15:00-16:30
Místnost: L205
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LJUD63

Název: Fenomenologie náboženství
Kód: LREL34
Vyučující: ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
Čas: St 8:30-11:00 (150 minut!)
Místnost: H308
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL34

Název: Filozofie a náboženství v postmoderní době
Kód: LPHI28
Vyučující: PhDr. Miloslava Blažková, CSc.
Čas: Po 10:15-11:45
Místnost: L203
Anotace: Analýza postmoderních textů především francouzských filosofů a její vztah k náboženství. 
Lévinas a problém asymetrické odpovědnosti, Derrida a problém rekonstrukce, Lyotard a obecná 
charakteristika postmoderní doby v její plurálnosti a hodnotovém relativismu. Ricoeur a jeho 
koncepce Patočkovy filosofie. Reflexe V. Bělohradského a ostatních českých postmoderních 
myslitelů.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPHI28

Název: Islámská filozofie
Kód: LREL14
Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.
Čas: Čt 8:30-10:00
Místnost: L204
Anotace: Předmět vykládá klasickou arabsko-islámskou filosofii (falsafu) od jejích počátků, 
spjatých s překlady Aristotela a dalších řeckých vědeckých a filosofických děl do arabštiny, až po 
její vrcholy v díle Ibn Síny (Avicenny) a Ibn Rušda (Averroa). Všímá si i pokračování této falsafy 
jednak v latinském averroismu, jednak v íránské větvi postavicennovské filosofie. 
Pozornost je věnována celkovému duchovnímu klimatu a velkým postavám (al-Kindí, al-Fárábí, 
Bratrstvo čistoty, Ibn Bádždža, Ibn Tufajl aj.). Ukazuje se na rozdíl recepce, případně absorbce 
antické moudrosti v Evropě a v islámském světě.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL14

Název: Křesťanství ve východní Asii
Kód: LREL40
Vyučující: PhDr. Ĺubica Obuchová
Čas: St 16:30-18:00
Místnost: L205
Anotace: Semestrální kurz, jenž navazuje na kurz "Náboženství a kultura východní Asie", 
kombinuje přednášky a cvičení. V první polovině semestru se studenti na přednáškách v 
chronologickém sledu přehledně seznámí s dějinami šíření křesťanství v oblasti východní Asie. 
Pozornost je věnována také působení misionářů z českých zemí ve východní Asii a christianizaci 
východoasijských emigrantů usazených v zahraničí (též v ČR). V druhé polovině semestru na 
seminářích studenti předkládají své práce, v nichž srovnávají misijní metody jednotlivých řádů a 
denominací, které se v oblasti nejvíce angažují; shromažďují též informace o současné situaci 



východoasijských křesťanských církví.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL40

Název: Náboženství africké diaspory I. (stř. a j. Am.)
Kód: LREL41
Vyučující: Mgr. Lenka Philippová
Čas: St 13:00-14:30
Místnost: L303
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL41

Název: Religionistická hermeneutika
Kód: LREL28
Vyučující: ThDr. Jiří Gebelt, Th.D.
Čas: Út 10:15-12:45 (150 minut!)
Místnost: H308
Anotace: Jeden ze tří kurzů, zabývajících se teoreticko metodologickými otázkami oboru. Struktura 
kurzu: Teorie a metodologie v religionistice; Hermeneutika a religionistika; Religionistika jako 
rozumějící věda (J. Wach); Sebepochopení věřících a religionistika (W. C. Smith); Eliadeho 
kreativní hermeneutika; Aplikovaná hermeneutika J. Waardenburga; Kulturní podmíněnost 
religionistiky, možnosti a meze porozumění cizím kulturám.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL28

Název: Řády a struktury různých církví
Kód: LHIS19
Vyučující: JUDr. Michael Kučera
Čas: Čt 10:15-12:30 (135 minut!)
Místnost: L206
Anotace: Řády různých křesťanských církví a jejich vývoj, židovských náboženských obcí a 
pravoslavné církve.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LHIS19

Název: Staroegyptská magie
Kód: LREL24
Vyučující: doc. Mgr. Jiří Janák, Th.D.
Čas: Pá 8:30-10:00
Místnost: L303
Anotace: Účelem kurzu je přiblížit způsoby projevů magie ve starém Egyptě, včetně myšlenkového 
a náboženského pozadí, v němž byla pevně zasazena. Po seznámení se se základními formami 
magie a jednotlivými typy ?magických? předmětů a textu, budou studenti v rámci semináře 
interpretovat samostatná magická říkání staroegyptských textů (např. z Knihy mrtvých, Textů 
pyramid, ochranných říkání apod.). Probírané tématické okruhy: 1) Dobové a myšlenkové pozadí; 
2) Egyptské pojetí ?magie?; 3) Formy magické praxe; 4) Texty a předměty; 5) Struktura a 
významové roviny textů; 6) Zkušební text: Kapitola 105. egyptské Knihy mrtvých; 7) Interpretace 
dalších textů Knihy mrtvých a příbuzných textů; 8) Rozbor konkrétních předmětů z magické praxe 
(amulety, sošky); 9) Interpretace textů dochovaných na amuletech a dalších předmětech; 10) Pozdní 
egyptská magie (helénistické a křesťanské motivy)
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL24

Název: Šíitský islám
Kód: LREL50
Vyučující: prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.



Čas: Čt 10:15-11:45
Místnost: L204
Anotace: Není.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL50

Název: Úvod do liturgiky
Kód: LPAS01
Vyučující: Mgr. Pavel Kolář, Th.D., M.T.S.
Čas: ?
Místnost: ?
Anotace: Cílem kurzu je úvodní seznámení se základními pojmy z liturgiky i oblastmi, kterými se 
liturgika zabývá. Pozornost je věnována základní struktuře bohoslužebného slavení v západní 
křesťanské tradici, liturgickému roku, přechodovým rituálům, liturgickému prostoru, vztahu mezi 
kulturou, jazykem a liturgií, svátostem a ministeriím.
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LPAS01

Název: Úvod do východního křesťanství
Kód: LREL32
Vyučující: PhDr. Marina Luptáková
Čas: Út 13:00-14:30
Místnost: L305
Anotace: 1) Byzance: Církev v období VII sněmů, 2) Církevní umění, 3) Ikonoborecké období, 4) 
Dějiny církve a východo-křesťanská mystika
Odkaz do SISu: https://is.cuni.cz/studium/predmety/index.php?do=predmet&kod=LREL32


